令和５年度第２回東京都配偶者暴力対策ネットワーク会議・

配偶者暴力対策推進部会 議事要旨

日     時 令和６年３月４日(金) 10：00～10：44

場     所 オンライン会議（本部：東京都庁第一本庁舎 19階 19E 会議室 ）

出席者・欠席者 別紙１・２のとおり

議     題

１.区市町村相談件数調査の報告

２.加害者プログラム事業費補助金について

３.令和６年度内閣府事業 性暴力・配偶者暴力被害者等支援交付金について

４.配偶者暴力防止法の改正について

５.配偶者暴力被害の実態と関係機関の支援の現状に関する調査実施について

６.困難な問題を抱える女性への支援のための施策の実施に関する東京都基本計画

(案)の概要

７.配偶者暴力対策連携部会からの報告

配 布 資 料 非公開

要     旨

 (1) 議題１ 区市町村相談件数調査の報告

      令和４年度区市町村相談件数調査の結果について、事務局より説明。

 (2) 議題２ 加害者プログラム事業費補助金について

    令和５年度加害者プログラム事業費補助金について、事務局より説明。説明内容に対し、配偶者

暴力被害者支援団体委員より今後の都への要望について意見。

(3) 議題３ 令和６年度内閣府事業 性暴力・配偶者暴力被害者等支援交付金について

   令和６年度の性暴力・配偶者暴力被害者等支援交付金について、事務局より説明。

(4) 議題４ 配偶者暴力防止法の改正について

      令和６年度配偶者暴力防止法の改正について、事務局より説明。次回の要綱改正でネットワーク会議

本会を法定協議会とする旨、説明。

（5）議題５ 配偶者暴力被害の実態と関係機関の支援の現状に関する調査実施について

    令和６年度実施予定の配偶者暴力被害の実態と関係機関の現状に関する調査について、事務局よ

り説明。説明内容に対し、配偶者暴力被害者支援団体委員より調査の内容について意見。

（6）議題６ 困難な問題を抱える女性への支援のための施策の実施に関する東京都基本計画(案)の概要

   福祉局の「困難な問題を抱える女性への支援のための施策の実施に関する東京都基本計画（案）の

概要」について、室委員より説明。

（7）議題７ 配偶者暴力対策連携部会からの報告

   令和５年度配偶者暴力対策ネットワーク会議の配偶者暴力対策連携部会について、大塚委員より報

告。

別紙１

令和５年度第２回東京都配偶者暴力対策ネットワーク会議委員
  所  属  先 氏  名 出 席

1 総務局人権部被害者支援連携担当課長 松下 雅子 ○

2 保健医療局保健政策部地域保健政策担当課長 小高 晴雄 欠席
3 福祉局生活福祉部企画課長 畑中 和夫 ○
4 福祉局高齢者施策推進部認知症施策推進担当課長 小澤 耕平 ○
5 福祉局子供・子育て支援部企画課長 吉川 千賀子 欠席
6 東京都児童相談センター事業課長 加藤 夕起子 ○
7 福祉局子供・子育て支援部育成支援課長 岡本 香織 欠席
8 東京都女性相談センター所長 髙岸 聡子 ○
9 東京都女性相談センター多摩支所長 山川 浩子 ○
10 福祉局障害者施策推進部精神保健医療課長 佐藤 淳哉 欠席
11 産業労働局雇用就業部計画調整担当課長 佐藤 真之 欠席
12 住宅政策本部都営住宅経営部管理制度担当課長 高瀬 裕介 代理出席
13 教育庁総務部人権教育調整担当課長 由井 彬 ○
14 警視庁生活安全部生活安全総務課ストーカー対策室長 野村 剛 ○
15 特別区女性政策主管課長会代表（渋谷区総務部男女平等・ダイバーシティ推進担当課長） 髙澤 由美 欠席
16 市町村男女平等参画施策担当課長会代表（稲城市産業文化スポーツ部市民協働課長） 吉原 晶子 代理出席
17 特別区福祉事務所長会代表 （台東区福祉部保護課長） 福田 兼一 代理出席
18 東京都市生活保護担当課長会代表（羽村市福祉健康部社会福祉課長） 梅津 忠敬 欠席
19 特別区児童主管課長会代表 （文京区福祉部生活福祉課長） 渡部 雅弘 ○
20 東京都市子育て関連担当主管課長会代表（福生市子ども家庭部子ども家庭支援課長） 髙山 香代 代理出席
21 特別区保健予防課長会代表（板橋区健康生きがい部（保健所）感染症対策課長）  渡邊 愛可 ○
22 東京都保健所保健対策関係課長会代表 （多摩府中保健所保健対策課長） 深井 園子 欠席
23 特別区指導室課長会代表 （江東区教育委員会事務局指導室長） 飯塚 雅之 ○
24 東京都市管理指導室課長会代表 （武蔵村山市教育委員会事務局学校教育担当部長） 東口 孝正 欠席
25 東京地方裁判所代表 （東京地方裁判所判事） 作田 寛之 ○
26 東京地方検察庁代表 （東京地方検察庁検察官検事） 佐藤 央雅 欠席
27 東京出入国在留管理局代表 （東京出入国在留管理局総務課長） 高竿 正人 代理出席
28 東京弁護士会代表 （東京弁護士会所属） 大沼 宗範 ○
29 第一東京弁護士会代表（第一東京弁護士会人権擁護委員会委員） 矢野 謙次 ○
30 第二東京弁護士会代表 (第二東京弁護士会両性の平等に関する委員会副委員長) 木元 有香 欠席
31 公益社団法人東京都医師会代表 （公益社団法人東京都医師会理事） 大坪 由里子 ○
32 日本司法支援センター代表 （日本司法支援センター東京地方事務所副所長） 草道 倫武 ○
33 東京都人権擁護委員連合会代表（男女共同参画社会推進委員会副委員長） 清水 味千代 代理出席
34 東京都民生児童委員連合会代表 （東京都民生児童委員連合会常任協議員） 三角 佐智子 ○
35 東京ウィメンズプラザ所長 大塚 浩子 ○
36 生活文化スポーツ局男女平等参画担当部長 宮本 均 ○
37 生活文化スポーツ局都民生活部男女平等参画課長 竹内 純子 ○
38 配偶者暴力被害者支援団体委員 代理出席

39 配偶者暴力被害者支援団体委員 ○

別紙２

令和５年度第２回東京都配偶者暴力対策ネットワーク会議

配偶者暴力対策推進部会委員

  所  属  先 氏  名 出 席

1 生活文化スポーツ局都民生活部男女平等参画課長 竹内 純子 ○
2 総務局人権部人権施策推進課課長代理（被害者支援連携担当） 山根 理恵 ○
3 保健医療局保健政策部保健政策課課長代理（地域保健担当） 平松 弘太郎 欠席
4 福祉局生活福祉部保護課課長代理（保護担当） 小島 敏子 欠席
5 福祉局高齢者施策推進部在宅支援課課長代理（認知症支援担当） 小黒 正昭 欠席
6 福祉局子供・子育て支援部家庭支援課課長代理（児童相談所運営担当） 伊東 大輔 ○
7 福祉局子供・子育て支援部家庭支援課課長代理（母子保健調整担当） 藤原 千秋 ○
8 福祉局子供・子育て支援部育成支援課課長代理（女性福祉担当） 室 恵美子 ○
9 東京都女性相談センター課長代理（相談担当） 菅原 洋子 欠席
10 東京都女性相談センター課長代理（事業担当） 松田 由美 ○
11 東京都女性相談センター多摩支所課長代理（相談担当） 諏訪 明子 ○
12 東京都児童相談センター事業課課長代理（事業担当） 程田 友紀子 欠席
13 福祉局障害者施策推進部精神保健医療課課長代理（精神保健担当） 花島 聡美 欠席
14 東京都立中部総合精神保健福祉センター広報援助課課長代理（相談担当） 小澤 壽江 ○
15 東京都立小児総合医療センター心理・福祉科主任 小松 愛祈 ○
16 産業労働局雇用就業部調整課課長代理（計画担当） 久保 知宏 代理出席
17 住宅政策本部都営住宅経営部経営企画課課長代理（管理企画担当） 遠藤 芳和 ○
18 教育庁総務部教育政策課課長代理（人権教育調整担当） 加藤 克弘 欠席
19 警視庁生活安全部生活安全総務課ストーカー対策室規制第一係長 木村 慎作 欠席
20 東京都保健所地域保健課長代理会代表（西多摩保健所保健対策課地域保健推進第二担当） 高津 奈緒美 欠席
21 東京ウィメンズプラザ課長代理（相談担当） 笠嶋 石衛 ○